
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

       
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.24, 7.punkts) 

Talsos  

 

03.11.2022. Nr.482 

 

Par saistošo noteikumu “Par Talsu novada pašvaldības domes 2021.gada 

30.septembra saistošo noteikumu Nr.30 “Kārtība, kādā sakārtojamas, 

konservējamas vai nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku  

drošību apdraudošas būves” atcelšanu” apstiprināšanu 

 

 

Talsu novada pašvaldībā 2021.gada 2.novembrī saņemta un ar numuru 12-3/8190 

reģistrēta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) 

2021.gada 1.novembra  vēstule Nr.1-18/9642 “Par 30.09.2021. noteikumiem Nr.30” (turpmāk 

– Atzinums). 

Atzinumā Ministrija lūdz pārskatīt un precizēt Talsu novada domes 2021. gada 

30. septembra saistošo noteikumu Nr.30 “Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamas vai 

nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi Nr.30) punktus. 

Detalizēti iepazīstoties ar Atzinumu un Saistošajiem noteikumiem Nr.30, secināms, ka 

Saistošajos noteikumos Nr.30 būtiskā apmērā regulēti jautājumi, kuru regulējums jau noteikts 

augstāka juridiskā spēka normatīvajos aktos (piemēram, jēdzieni “vidi degradējošas, 

sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves” skaidroti Ministru kabineta 2014.gada 

19.augusta noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.punktā) un kuru regulēšanai 

pašvaldībai nav sniegts pilnvarojums (piemēram, prasības būvju, to fasāžu un citu ārējo 

konstrukciju tehniskajam stāvoklim noteiktas Būvniecības likuma 9.pantā, bet pazīmes, kas 

norāda, ka būve ir vidi degradējoša vai bojā ainavu, noteiktas Ministru kabineta 2014.gada 

19.augusta noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2.apakšpunktā). Vērā ņemams 

arī tas, ka Saistošie noteikumi Nr.30 izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta 

pirmās daļas 5.punktu, bet minētā tiesību norma sniedz pašvaldībai pilnvarojumu noteikt 

prasības būves fasādei un  citu ārējo konstrukciju tehniskajam stāvoklim vai ārējam izskatam 

pilsētvides ainavas  vai ainaviski vērtīgās teritorijās (skaidrots: 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/25068/download), tomēr Saistošajos noteikumos Nr.30 

šādas prasības nav noteiktas. 

Ņemot vērā minēto secināms, ka Saistošie noteikumi Nr.30 atceļami. Analoģiski 

piemērojot Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 161.punktu, secināms, ka spēkā nestājušos saistošos 

noteikumus atceļ. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 

1.punktu, Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 13. oktobra un Finanšu komitejas 2022. gada 

19.oktobra atzinumu, 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/25068/download


 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

 apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 32 “Par Talsu novada pašvaldības domes 2021.gada 

30.septembra saistošo noteikumu Nr.30 “Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamas vai 

nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves” atcelšanu” 

(pievienoti pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos                             A. Astrātovs 

 

 
Šturms 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Pašvaldības izpilddirektoram; 

2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

2022. gada 3. novembrī 

Saistošie noteikumi Nr.32 

                                                                                (protokols Nr.24, 7.punkts, lēmums Nr.482) 

 

Par Talsu novada domes 2021.gada 30.septembra saistošo noteikumu Nr.30 “Kārtība, 

kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai 

cilvēku drošību apdraudošas būves” atcelšanu 

 

 Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

41.panta pirmās daļas 1.punktu 

 

 Atcelt Talsu novada domes 2021.gada 30.septembra saistošos noteikumus Nr.30 

“Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai 

cilvēku drošību apdraudošas būves”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos                         A. Astrātovs  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra 

 saistošajiem noteikumiem Nr.32 

 

“Par Talsu novada domes 2021.gada 30.septembra saistošo noteikumu Nr.30 “Kārtība, 

kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai 

cilvēku drošību apdraudošas būves” atcelšanu” 

 

1. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts 

Saistošie noteikumi atceļ spēkā nestājušos Talsu novada domes 2021.gada 30.septembra 

saistošos noteikumus Nr.30 “Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas vidi 

degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi Nr.30). 

 

Talsu novada pašvaldībā 2021.gada 2.novembrī saņemta un ar numuru 12-3/8190 reģistrēta 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) 2021.gada 

1.novembra  vēstule Nr.1-18/9642 “Par 30.09.2021. noteikumiem Nr.30” (turpmāk – 

Atzinums), kurā lūgts pārskatīt un precizēt Saistošo noteikumu Nr.30 punktus. 

Detalizēti iepazīstoties ar Atzinumu un Saistošajiem noteikumiem Nr.30, secināms, ka 

Saistošajos noteikumos Nr.30 būtiskā apmērā regulēti jautājumi, kuru regulējums jau noteikts 

augstāka juridiskā spēka normatīvajos aktos (piemēram, jēdzieni “vidi degradējošas, sagruvušas 

vai cilvēku drošību apdraudošas būves” skaidroti Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta 

noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.punktā) un kuru regulēšanai pašvaldībai nav 

sniegts pilnvarojums (piemēram, prasības būvju, to fasāžu un citu ārējo konstrukciju 

tehniskajam stāvoklim noteiktas Būvniecības likuma 9.pantā, bet pazīmes, kas norāda, ka būve 

ir vidi degradējoša vai bojā ainavu, noteiktas Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumu 

Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2.apakšpunktā). Vērā ņemams arī tas, ka Saistošie 

noteikumi Nr.30 izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 5.punktu, 

bet minētā tiesību norma sniedz pašvaldībai pilnvarojumu noteikt prasības būves fasādei un  citu 

ārējo konstrukciju tehniskajam stāvoklim vai ārējam izskatam pilsētvides ainavas  vai ainaviski 

vērtīgās teritorijās (skaidrots: https://www.varam.gov.lv/lv/media/25068/download), tomēr 

Saistošajos noteikumos Nr.30 šādas prasības nav noteiktas. 

Ņemot vērā minēto secināms, ka Saistošie noteikumi Nr.30 atceļami. Analoģiski piemērojot 

Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 161.punktu, secināms, ka spēkā nestājušos saistošos noteikumus 

atceļ. 

3. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Neietekmē. 

4. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā 

Nav noteikta. 

5. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz administratīvajām procedūrām 

Neietekmē. 

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 

Nav notikušas. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos                             A. Astrātovs 

 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/25068/download

